Copie N. 14.

Original im Archiv Zofingen.

243.**1326. 25 Jan.**

Der Abt und die Meisterin der beiden Convente zu Engelberg verkaufen dem Peter von Wichtrach Landgüter in Steffisburg und Thun.

Nos Waltherus diuina permissione Abbas et . . . Magistra necnon totus conuentus, tam Monachorum, quam Sanctimonialium monasterii Montis angelorum, ordinis sancti Benedicti, Constantiensis dyocesis, notum esse volumus, presentibus et futuris tenore presentium vniuersis, quod Nos vnanimi consensu pariter et assensu, maturo et diligenti prehabitatis, consilio et tractatu, non coacti, nec in aliquo circumuenti, sed libera voluntate vendidimus et titulo perfecte venditionis et traditionis

¹⁾ Im Nekrolog des Frauenklosters vom 14. Jahrh. stehen folgende Einträge: 14 Juni. Dominus Johannes miles de Bütinkon. — 14 März. Fro Catherina von Büttikon, vnd fro Angnesa vor Kilchon ir Swester, von dien hein wir XXX.V. schilling. — 28 Sept. Wir hein von dien erberren frowen von dero vor kilchen vnd von dero von Büttikon XXX. schilling. (1291) — 20 Nov. Vro Berchta von Büttikon XXX. schilling.

inter viuos factarum, Nos vendi- | disse, et tradidisse, recognoscimus
 et presentibus confitemur, Petro de Wichtrach, Burgensi in Thuno
 et eius heredibus vniuersis, Bonum dictum ze Escholtzbūl, et
 bonum | zem Wege, quod dictus Benzo colit, sita in parochia
 ecclesie de Stephensburg, et bonum dictum zem veriberge, et
 bonum dictum ze hartolsberge, necnon bona de Sanon | in hem-
 berge, que colunt Rūdolfus et Johannes dicti de Sanon, sita
 in parochia ecclesie de Thuno dyocesis constantiensis, cum
 omnibus suis iuribus, vtilitatibus, vsibus et vsuagiis, | seu perti-
 nenciis et appendiciis, quibuslibet, quibuscunque nominibus
 censeantur, quorum bonorum ius proprietatis ex donatione
 legationis . . progenitorum dicti Petri de Wichtrach, in suarum |
 remedium animarum nobis facta, ad nos dinoscebatur (h)actenus
 pertinere, que bona predictis predecessoribus, Petri de Wichtrach
 iure emphiteotico, reconcesseramus, pro | annuo censu qnique
 librarum et sex solidorum denariorum communium et bonorum.
 Necnon vendimus et tradimus, ac vendidimus et tradidimus
 litteras per presentes, quidquid iuris, actionis, | rationis, in-
 perationis, dominii, possessionis, uel quasi in omnibus bonis
 et possessionibus, habitis et derelictis ab omnibus progeni-
 toribus dicti petri de Wichtrach, habuimus uel habemus |
 uel habere debemus, aut (h)actenus nobis competit seu nunc
 competit uel poterit competere in futurum, ex donatione, lega-
 tione, seu quavis alia causa, factis nostro Monasterio predicto
 vsque in presentem diem; Et pretextu venditionis predictorum
 bonorum omnium, et iure proprietatis in eisdem, ac aliorum iurium,
 actionum, et dominio, octoginta libras denariorum | vsualium
 in Berno, Nos in pecunia numerata integre recepisse presenti-
 bus confitemur, et in vsus aliorum reddituum, dicto nostro
 Monasterio, in remedium progenitorum dicti petri | de Wichtrach,
 ac ipsius petri, et heredum eorundem, ministrantium in perpe-
 tum, pleniter conuertisse. Cedimus igitur, et cessimus, renun-
 ciamus et resignamus, ac resignasse | et renunciasse nos
 presentibus confitemur, predictis bonis omnibus, et iuribus,
 actionibus, et dominio, uel quasi, quibuscunque in manus dicti
 petri de Wichtrach et suorum heredum quorumlibet, | per hoc
 scriptum cessantes sanctione presentis instrumenti omnes litteras

et instrumenta, habitas vel inveniendas in posterum, quarum ope contra predictorum seu subscriptorum | aliquot aut presens instrumentum facere uel venire possemus nos uel successores nostri aliqualiter in futurum, promittentes pro nobis et nostris successoribus quibuscumque sub | voto et obseruantia ordinis nostri, predictam venditionem, et omnia hic notata, rata et firma perpetuo inviolabiliter obseruare, nec contra eorum aliquot, aut presens | instrumentum, per nos uel interpositas personas, verbo, facto, aut vlo machinationis ingenio, in futurum facere aliqualiter uel venire, nec contra ea vellemus facere vel venire | volenti aliquatenus consentire. Renunciamus igitur ex certa scientia in hiis scriptis pro nobis et nostris successoribus quibus libet, omni actioni, exceptioni, doli mali, quod metus causa | pecunie non tradite, non recepte, deceptionis vltra diuidium iusti precii, omnique circumuentioni et defensioni iuris et facti, et omni auxilio et subsidio iuris canonici, | ciuilis et consuetudinarii et speciali iuri quod ob fauorem religionum noscitur introductum, et iuri dicenti renunciationem generalem non valerenisi precesserit specialis | et omnibus litteris et gratiis impetratis uel impetrandis adhuc, omnibusque aliis iuribus, casibus et causis, quibus quarum uel quorum ope predictorum aliquot | seu presens instrumentum retractari, irritari, annullari, impugnari possent, quomodolibet aut cessari, deuestientes Nos et nostros successores de | predictis bonis et iuribus omnibus predictum petrum de Wichtrach et suos heredes aut assignatos quoslibet, investientes corporaliter de eisdem, litteras per | preseutes promittentes pro nobis et nostris successoribus, predicto petro de Wichtrach et suis heredibus ac assignatis, bonam, firmam et legitimam | ferre warrandiam predictorum bonorum omnium et iurium venditorum ac resignatorum, in omni iudicio ecclesiastico et ciuali et extra iudicium, contra quascunque | personas ecclesiasticas et ciuiles, quandocunque quociescumque et vbi- cunque necesse fuerit et fuerimus requisiti nostris propriis sub expensis, dolo et fraude in premissis | penitus postrogatis (sic). Testes horum sunt: dominus Chünradus scheubo, dominus Waltherus de Eyon, curatus in Hasle, dominus Wernherus de

Berno, procurator, canonicus | Interlacensis, Burcardus de Meiringen senior, Wernherus de Resti, Wernherus de Lenxingen, minister huius monasterii, Johannes de Waltherberg et Johannes filius | eius, et alii plures fide dingni (sic). In horum igitur euidens robur et firmum testimonium, Sigilla nostra — duximus presentibus appendenda. | Datum Anno domini Millesimo Trecentesimo vicesimo sexto, in conuersione sancti Pauli.

Orig. Qq. II. 39.

Beide Siegel sind abgeschnitten.

Druck in Fontes Rerum Bernensium. V. 490.

244.

1326. 25. Mai.

Johannes, Generalvikar des Bischofs von Constanz, befiehlt der Meisterin und dem Convent des Frauenklosters zu Engelberg beide Feste des Apostels Johannes mit grosser Feierlichkeit, gleich den höchsten Festen, zu begehen und verleiht dafür Ablässe.

Frater Johannes dei et apostolice Sedis gratia Recrehensis Episcopus, vicarius Reuerendi in Christo patris | domini Rüdolfi, eadem gratia Constantiensis Episcopi. Dilectissimis in Christo filiabus suis, Magistre et con- | uentui sanctimonialium monasterii in monte angelorum Constantiensis dyocesis, salutem cum orationibus | in Christo deuotis. Dignum est, ut eorum memoria recolatur in terris, qui dum viue- | rent, triumphare meruerunt in celis. Hinc est, quod cum beatissimus Johannes apostolus et | ewangelista, priuilegio amoris precipui, plus ceteris, a domino meruerit honorari. Nos ipsius | honorem et venerationem, quantum in nobis est ampliare volentes, vobis in virtute sancte | obedientie districte precipiendo mandamus, atque pro remissione peccatorum vestrorum iniungimus, | quatenus festa eiusdem beati Johannis apostoli, videlicet festum Nativitatis cum octaua, item et festum, quod dicitur | festum Johannis ante portam latinam, cum omni sollempnitate tamquam summa festa singulis annis | perhenniter celebretis. Ut autem dicta festa a vobis celebrius et frequentius celebrentur, omnibus | vobis et singulis et aliis Christi fidelibus vere penitentibus et confessis, qui ad

celebrationem | dictorum festorum et per octauam primi, causa
deuotionis accesserint ad vestram ecclesiam, ibidem | diuine
propitiationis gratiam petituri. de omnipotentis dei misericordia
et beatorum petri et pauli apostolorum | eius meritis et aucto-
ritate confisi, triginta dies criminalium de iniuncta sibi penitentia,
misericorditer | in domino ralaxamus. In premissorum euiden-
tiam presentes sigilli nostri munimine roborantes. | Datum anno
domini M.CCC.XXVI. in festo beati vrbani pape. Orig. Aaa. IV.

245.

1326. 24. Juni.

Abt Walther von Engelberg kauft ein Gut, wovon der Zins als
Leibgeding vier Nonnen auf Lebenszeit, nach ihrem Tode aber dem
gesamten Frauenkonvent zufallen soll.

In gotlis (sic)namen Amen. Allen die disen brief lesent oder
hören lesen kündin wir von Götlicher gvti | abt Walther des
Gotzhvs von Engelberg, Daz wir von Walther Achermann ein
gvt heisset an Langen | Acher¹⁾ ob²⁾ der Mürge³⁾, vnd daz
gvt daz darzv höret, vmb vñnfzehn phvnt gemeiner phennin-
gen hein köft recht vnd redelich vnd vergylten, vnd sol man
von dem selben gvtē, Swester Melchtild, | Swester Margaret,
Swester Catherinon vnd Swester Annýn von Werinkon⁴⁾, die
in vñserm kloster sin, Jerlich | an sant Andres tage, ein phvnt
entwýrten vnde richten, Swen öch iro deheiný stirbet, So sýn
ie | die lebenden einý oder me, daz vorgenande gelt, niessen
vsgenomenlich vnz an sin tot. Swen aber si | alle ersterbent,
so sol daz vorgeschriften gelt, der vröwen Sammvnge gemeinlich
sin gevallen vri- | liche vnd sin lidig. Har vber ze einer
sicherheit vnd zeim vrkýnde hein wir der vorgenande Abt |

¹⁾ Ein Langacker liegt zu Ennetbürgen.

²⁾ „ob“ ist auf Rasur von späterer Hand geschrieben.

³⁾ Eine Mürgg liegt zu Ennetbürgen, nördlich von St. Antoni.
Zweite Mürgg südlich von Buochs.

⁴⁾ Weiler in der Pfr. Uster, Ct. Zürich.

Walther vñser Ingesigel an disen offenen brief gehenket. Der ze Engelberg wart geben, do man | von Gotlis gebvrt zalte Drvzehenhýndert zwenzig vnd Sechs Jar, an sant Johans tage,
| ze(S)vñgicht. —

Orig. D. 103.

Das Siegel fehlt.

246.

1327. 30. Mai.

Abt und Convent von Engelberg bezeugen, dass sie vom Meister Johann Chotmann von Luzern 30 Pfund Pfenninge neuer Zofinger Währung, empfangen haben, wofür sie ihm, und nach seinem Tode seiner Frau, solange sie mit ihren Kindern zusammenlebt, jährlich 6 Mütt Weizen zu geben verpflichtet seien.

Vniuersis presentes litteras inspicientibus, Waltherus diuina permissione abbas, totusque Conuentus montis angelorum, ordinis sancti Benedicti | Constantiensis diocesis, caritatem in christo cum noticia subscriptorum. Noueritis quos nosse fuerit opportunum, quod nos recepimus, et in vsus | nostri monasterii conuertimus, nosque recepissemus, et in vsus nostros conuertisse presentibus confitemur, a magistro Johanne dicto Chothman de Lucerna, | triginta libras denariorum noue monete zouingensis, pro quibus tenemur et confitemur, nos obligatos ad legitimam recompensam sub conditione | subscripta, videlicet quod dabimus eidem magistro Johanni uel eius certo nuncio in oppido Lucernensi singulis annis in festo sancti Andree | apostoli, quamdiu Berhta eius vxor vixerit sex modios tritici mensure Thuricensis, et si dicto magistro Johanne viam vniuerse carnis ingresso,

| dicta Berhta superstes se ipsam in viduali honestate conservans, filiis uel alicui filiorum vtriusque sexus, quos ex eodem magistro | Johanne uel habet uel habebit, cohabitauerit in expensis, ex tunc similiter dabimus eidem Berthe predictam annuam pensionem, si vero | mortuo predicto magistro Johanne fuerit a filiis ipsius magistri Johannis quoad cohabitationem domicilii sequestrata uel si ab honestate | recesserit viduali, uel si ad claustrum sanctimonialium monasterii montis angelorum predicti, ad quod nos eam quandcumque voluerit

venturam recipere | debemus, et promisimus, sicut in litteris nostris super hoc traditis evidentius continetur, venerit et intrauerit permansura Conuentualis | Soror ibidem, ex tunc dicta pensio ad nos absolute redibit, et ab inde nec dicte Berthe nec eius heredibus tenebimur ad predictam | annuam pensionem. Hanc igitur ordinacionem predicte pensionis concedende, et ut premittimus retinende prefatus magister Johannes | Chotman prehabita deliberatione nobiscum disposuit et sub sigillo . . honorabilis viri domini prepositi Episcopalis celle libere | confitetur integraliter sine dolo et fraude qualibet obseruandam. Nos etiam Abbas et Conuentus predicti nosmetipsos | et successores nostros ad contradendam pensionem predictam iuxta formam prescriptam astringimus bona fide presentibus sigillorum | nostrorum munimine roboratis. Nos Rudolfus de Liebegge Canonicus Constantiensis et prepositus Episcopalis celle Ecclesiarum, ad preces | prefati magistri Johannis Chothman pro certiori noticia subscriptorum¹⁾ presentes litteras nostro sigillo fecimus roborari. | Datum in Monte Angelorum, Anno domini M.CCC. vicesimo septimo. III^o. kal. Junii. Indictione Xa.

Orig. D. 114.

Die Siegel fehlen.

247.

1327. 24. Juni.

Bischof Rudolf von Constanz vidimiert und bestätigt den Jnhalt der Bullen, womit Papst Clemens V. die Einkünfte der Kirchc zu Lungern dem Nonnenkloster in Engelberg einverleibt hatte.

Rudolfus dei gratia Constanciensis Episcopus. Vniuersis presentes litteras inspecturis, subscriptorum noticiam et sinceram in domino caritatem. Nouerint igitur presentes pariter et futuri, quod litteras sanctissimi in Christo patris ac domini | felicis recordationis, domini Clementis pape quinti, videlicet duas, sanas, integras, et omni suspicione carentes, veris ipsius bullis plumbeis, vna in cordula canapis, et alia in filis sericis, pendentibus, bullatas. Et | litteras alias, sanas, ac integras,

¹⁾ Lapsus calami, statt „suprascriptorum“.

sigillo honorabilis viri, bone memorie, quondam fratris Rûdolfi
 abbatis monasterii in Mure, ordinis sancti Benedicti, Constan-
 ciensis dyocesis, pendenti, sigillatas, ex parte dilectorum in
 christo . . Magistre, et Conuen- | tus monasterii montis ange-
 lorum, dyocesis et ordinis predictorum, nobis presentatas, vidi-
 mus, et perlegimus, tenorem, qui sequitur continentes: Clemens
 Episcopus seruus seruorum dei. venerabilibus fratribus . .
 Lausanensi, et Sedunensi Episcopis, | ac dilecto filio . . Abbatii
 monasterii in Mure, Constantiensis dyocesis, salutem et aposto-
 licam benedictionem. Religionis honestas dilectorum in Christo
 filiarum . . Magistre et Conuentus Monasterii de Monte
 angelorum per magistram soliti gubernari, ordinis | sancti
 Benedicti, Constantiensis dyocesis, meretur, vt apostolica sedes
 ipsas et Monasterium ipsarum, illa gracia fauorabiliter pro-
 quatur, quam earum fore conspicit necessitatibus oportunam.
 Cum itaque, sicut ex parte ipsarum . . Magistre et | Conuentus
 fuit expositum coram nobis, predictum earum monasterium in
 loco quasi sterili constitutum, adeo tenues habeat facultates,
 quod ex earum prouentibus non possint congrue sustentari,
 nos in hac parte dictis . . Magistre, et con- | uentibus paterno
 compatientes affectu ac volentes ipsis ad earum necessitates
 huiusmodi reeuandas de alicuius obuentionis remedio prouidere,
 ipsarum supplicationibus inclinati, ecclesiam in Lungern, predicte
 dyocesis, curam animarum | habentem, in qua eedem . . Magistra
 et Conuentus, ac dilecti filii . . Abbas, et Conuentus monasteri
 de Monte Angelorum, dicti ordinis, eiusdem dyocesis, ius habent
 patronatus, cum iuribus, et pertinenciis suis, predictis . . Ma-
 gistre, et Conuentui | et dicto ipsarum monasterio apostolica
 auctoritate concessimus in vsus proprios perpetuo retinendam.
 Itaque ipsius cedente, vel deceidente Rectore, vel alio quocunque
 modo ecclesia ipsa vacante, liceat ipsis . . Magistre, et Con-
 uentui ipsius Ecclesie | possessionem apprehendere, eiusque
 prouentus in necessitates conuertere supradictas, cuiusquam
 assensu minime requisito, seruata de ipsis pro perpetuo vicario
 in eadem Ecclesia perpetuo seruituro, congrua portione, ex qua
 possit | congrue sustentari, Episcopalia, et alia incumbentia
 onera supportare, Jure dyocesani Episcopi, et alterius cuiuslibet